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V

Forord

Nærværende bog omfatter tre »mini«-afhandlinger, der hver på sin måde
udspringer af og forholder sig til en debat om statsstyrets og rettens femtrædel-
sesformer, funktioner og konkrete implikationer, som har pågået specielt i den
nordiske retslitteratur gennem de seneste par årtier, og som – her ved begyndel-
sen af det nye århundrede – fortsat er levende. 

Den første af afhandlingerne er en analyse af statsstyrets udvikling og frem-
tidsmuligheder i det moderne samfund. Staten har i nyere tid udviklet sig til et
center for retlig regulering af alle slags forhold, men måske har staten – som
institution – overlevet sig selv. Dette er i hvert fald et perspektiv, som har
optaget både samfunds- og retstænkningen i snart en menneskealder. Under
etiketter som marxistisk retsteori og postmodernistisk retspluralisme er der
fremført ideer og visioner om statsmagtens erodering og opsplitning på mange
forskellige centre for beslutningstagning i samfundet. Afhandlingen »fortæller«
en historie med en delvis anden pointe, hvor en ny statsform, »miljøstaten«, ses
som mulig arvtager for den velfærdsstat, der er vokset frem op gennem 1900-
tallet, og som måske nu er stødt på sin egen »vækstgrænse«. Analysen af
statsstyrets udvikling kompletteres af en undersøgelse af de specifikt retlige
fremtrædelsesformer, hvor især teorien om den refleksive ret inddrages som et
muligt modstykke til den miljøstatslige konstruktion.

I forlængelse heraf gennemgås i den næstfølgende afhandling den nordiske
såkaldte »legalstrategidebat«, som specielt retter sig mod den retlige regulerings
muligheder i et moderne velfærdssamfund. Et fællestræk for de herom gælden-
de teorier er deres – angivelige – emancipatoriske perspektiv, som synes at
anslå et nyt paradigme i retstænkningen. Spørgsmålet i den forbindelse er, om
disse teorier kan betragtes som et – frugtbart – svar på de problemer, som
fremtidens samfund rejser, eller om de må tages som udtryk for en reaktion på
disse problemer. I førstnævnte tilfælde kan teorierne ses som en løsning på
overgangssamfundets problemer. I sidstnævnte tilfælde fremstår de derimod
som et symptom på de selvsamme problemer, og må på den måde snarere selv
betragtes som en del af problemerne. Mit eget svar på dette spørgsmål er, at
teorierne et langt stykke af vejen må opfattes som udslag af nogle – ikke altid
lige gennemreflekterede – tendenser i den aktuelle samfundsudvikling, og at de
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VI

som sådanne er mindre egnede til at indgå i et socialkonstruktivistisk projekt
med sigte på at løse overgangssamfundets problemer.  

Den tredje afhandling angår selve kernen i den retsvidenskabelige metier, den
såkaldte juridiske metode. I en vis forstand indgår legalstrategier og juridisk
metode som hinandens modsætninger. Hvor debatten om legalstrategier som
udgangspunkt er en – værdiorienteret – retspolitisk debat om, hvilken karakter
den retlige regulering og retsanvendelse bør have i praksis, angår spørgsmålet
om den juridiske metode retsanvendelsen i teoretisk forstand. Hovedproblemet
er her, hvilken videnskabelig målestok der skal anvendes – f.eks. en positi-
vistisk målestok eller noget andet. Der er imidlertid også berøringsflader: Valg
af legalstrategi kan have metodemæssige implikationer, og den juridiske meto-
de er – ligesom legalstrategierne – påvirket af den virkelighed, som den skal
anvendes på. Afhandlingen rummer i den henseende et forsøg på en rekonstruk-
tion – og rehabilitering – af den positivistiske metode, hvorved det indskriver
sig som et – ganske bevidst – opgør med de omtalte retsidealistiske strømninger
i retsvidenskaben.

Det tanke- og idémæssige grundlag for bogens afhandlinger kan beskrives
meget enkelt som på én gang en erkendelse af, at samfundet – og her har jeg
som nævnt først og fremmest de nordiske velfærdssamfund i tankerne – befin-
der sig i en brydningstid, hvor nye teknologier og nye værdisæt trænger frem
overalt, og en bestræbelse på at fastholde en kontinuitet i udviklingen, som
sikrer, at man billedlig talt ikke »smider barnet ud med badevandet«. For selv
om fornyelser og omstillinger er nødvendige – og også trænger sig på – i alle
dele af samfundet, herunder i statsstyret og i den retlige regulering og retsan-
vendelse, betyder dette ikke, at vi på én gang skal til at opfinde helt nye styre-
og reguleringsformer, eller at vi helt må opgive de kendte metodemæssige
indfaldsvinkler på retten og dens anvendelse til konkrete formål. Snarere end
at »opfinde den dybe tallerken« på ny, drejer det sig om at videreudvikle det
bestående – de eksisterende samfundsstrukturer og praktikker – således, at det
modsvarer (frem-)tidens krav. 

Som sådan indskriver bogen sig som et bidrag til en moderne retsvidenskab,
der forholder sig til tidens problemer på et på én gang fremtidsrettet og rea-
listisk idégrundlag. 
    
Bogen er udgivet med støtte fra Det Finneske Legat, for hvilken støtte jeg
takker.

April 2001
Forfatteren
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